efficit. Nā cūm dē equestri dignitate leges & ciuilia iūra loquunt̄. solū milites ubiſ rome nobiles appellat̄. Habet deniq; nobiles qdā pecularia. si biq; naturalia forte dixeri indebiliā uitia ad que teste pho in thethō rīcīl ex maxie natura ipsa s̄ clinant̄. ipi tñ actualit̄ operatur. Primo qdēz nobiles plurimū sunt honorū appetitivi et ambitiosi. Est enī ut Aristoteles ait ut naturale homīs acumulāe uelle ad id qd̄ habet: q̄re duz dītari scip̄unt. idies uolūt̄ fieri dītiores. et q̄ honorātur cupiūt̄ effici honorabiliōres. Nobile uero cuz ex eoꝝ genere honoribiles uideātur id circō poptāt ac cumulare ed ea que habet conanꝝ s̄ fieri honorabiliores. Quo sit ut nimiū honoris & potentie sint appetitivi ueluti ad id p̄ximiores. Secūdo uitupabile ad modūm uitiu & mōstro simile nobiles ipi naturalit̄ ap̄leculūt̄. sunt enī eodē philosopho teste adeo elati. ut etiā p̄genitoꝝ sint ut p̄t mūdespectores. cuig ea ra

28
Hō putat̄ qm̄ se reputant nobiliores atq; maiores q̄ eoꝝ patres. Quod idē eōtingit. quia ut idē phus s̄ dit semp nobilitas lōge facta maior est q̄ pp̄qua. Če stis est huius deestandisa cītoris nobilis ille allexander magnus q̄ rege philipo et patre uictis nescio si diutubq; major extitit. de quo Polieratq; ait. Quiā si pater pluris artibus orbis spēri cōsequēdi fundamen ta iecisset tantā gloriā filius fere non ualebat. Quin mo tā in continētissimē fuit s̄ uidie paterne glorie. ut cū patris triumphos uirtutes p̄claras gesta audiret lacrmas p̄ dolore extorqueret easq; despiciebat forte dix erim minuebat. ac si paterna uirtus oīm a se gestoꝝ ḡp̄ am eriperet eos uero q̄ t̄li a referebāt. p̄ priis plerūq; māibus interficiebat aut rapl ad penas iubebat. Rursq; pua sūt nobiliū uitia que te eligiūt̄ heis alla familiarissimā addideris. Orso quidē dum & ecclesiā q̄ illos regenerauit. cōtemnūt̄ q̄s cum nobilitatis iactura ipe cōmi

99

nae*z* iquies*z*. qui me contem-
nūt nō erūt nobiles Secun-
do nullus est illis plerūq*z* i-
delinquēdo pudor . nulla
uerecūdia. Quippe q*z* falso
putat licetiā peccādi . cum
carnis i genuitate in petras-
se. Non attendētes q*z* a iux-
ta Ambrosiū uerecūdia ex-
ercēdi turpia i genuos et cla-
ros pdit natales . iuerecū-
dia uero obscuros reddit.
nec aliena uirt*z* a p*z*issaci-
norib*z* excusat Vinc nobil-
is senator Boetius . nescio
inqt q*z* pacto ex se obscurū
aliēa clātudo claz*z* reddat
Recte igi*z* Apulei*z* t*z* es uo-
catis sordida loca sole illūina-
ta. aut ubras deformes. Et
libdit. q*z* a hi nobilitatē ipam
que uirtutis i strumētū con-
stituta ē. ut scutū uel castrū
fatiūt . quo cū ea licetiā se
flagitiis dedant atq*z* defen-
dāt . Certio i gratitudo et i
fidelitas plerūq*z* eos cōmit-
tāt*z* Ut enī inquit canō . nō
pt principi esse fidelis . qui
deo est infidel*z* Si igi*z* putā-
tes se nobiles deū cui*z* ex-
pensis uiuūt . diversis pecca-
tis offendūt . recte ingrat-
quippe et pditores sunt et

mērito uiliſſimi plebei cen-
sen*z* Quarto cū uerū nobi-
lez fatiat magna nimitas . q*z*
q*z* bona corporis ut pua cō-
temnit et magna uidelic*z*
bona anime appetat . nobi-
les plerūq*z* parua a plectun-
tur . et magna negligunt.
Quito munifica liberalitas
que maxie nobilib*z* cōgru-
it p*z*cul est ab eis . Nam cū
beati*z* sit dare q*z* accipere
nobiles i eo se ingenuos et
claros fore putat si ab aliis
extorquēt . si rapiat Inter-
rogatus quidē sapiēs a nō
nullis nobilib*z* q*z* nā foret
ueriō maiorq*z* nobilitas . Il-
le i digētib*z* sequit munifice
dāe . cui illi acceuerūt Rur-
sus sapiēs ipe ad eos dicite
inquit ueranice quā puta-
tis uiliore ignobilitatē. Et
illi oppositū iquiūt sentet*z*
tue Cū enī summa sit nobi-
litas mūifice dare cōsequēs
erit ut summa sit rusticitas
atq*z* extrema ignobilitas
auferre Quibus sapiēs ue-
rum inquit et rectū i caput
uestrū iuditiū p*z*nunciastiſ
Luz enī assiduo a pauperi-
bus sua auferatis uiles et
seruiles ſ*z* et ignobiles uos

40
osteditis. Plurima certe et
detestada sunt uitia nobili-
bus coiuncta atque unita. que
facilius ab eis committuntur. quod
scriptis quibuslibet referuntur.
Et hec paucus uerbis Hiero-
nimi explicabat inqens
plerumque nobilitas carnis igit
nobilitatem parit mentis. Li-
quet igit expinissim quan-
ta sit hominum vanitas. tanta
vanitate uexari. sed uerum
est quod scriptura ait. Qui
a iuventute sua comprehendit
uir. Comprehenditur inquit ho-
mum sua uanitate. dum plurimis
se se piculus habicit. ut uero iani-
atque nudo nobilitatem nois
se putat decorari. Quod in
deuterono scripta luculen-
ter insinuat iuueniens. non est
sine piculo qui super re uana
nomine assumpsit. Quid enim
iuanius. Quid funestius. quod
meritis paretur gloriariri. qui in
se sordet. Quid de patruis
laude predicari. qui a suis ui-
tis deturpat. Hinc pulcre
Salustius in oratione ad ma-
rium. Nam cum emuli generis
ignobilitate ei obiecissent
in eos sicut in uehit. De iure
me inquit despiciunt. faciat
idem maioribus suis aquibus

virtute ac perclaris gestis no-
bilitas cepit si inuident ho-
mori. uideant et labori. uide-
ant innocecie atque piculum meis
Et rursus uidete inquit quod ini-
quus cotenant. quod enim si
bi ex aliena uirtute arrogat
id mibi ex me non concedunt
michi noua nobilitas est. quia
ut puto loge sautius est pe-
perisse. quod ut illos acceptum
corrupisse. Et iterum subdit
fateor imagines non habeo
dicere tamen audeo. uita
mea mores. habasti. uexilluz
et alia militaria dona. cica-
trices denique et uulnera illi-
ca corpori meo. Hec sunt
meae imagines. hec ingenii
tas non hereditate relictam.
sed laboribus. sed piculum me-
um acquisita. Nec ille nec pau-
cula de nobilitate. que cu-
ria quodam ad armata militi-
am existat ne tu filii carissi-
me quam militie iermi hucusque
uacasti armatam a re non
expertam tamquam uirtute care-
tem omnino despitias. Aut
ad illam ueluti summa gilia
et honore resertam fidelibera-
tus aspire. Expediens fore
puto ut huius militaris sta-
tus et uite prior dultia et p-

spera .deinde amara et af
flictiva agnoscas

Capitulum nonuz de ar
mata militia et exēcitio ar
morū & de laudibus & cō
mendatione huic exercitū
& an uaccantes armis sint
ueri ciues et pātes ciuitatis

Lurima & lauda
ta p̄clarac̄p exerci
tia: moraluz homi
nū adiuenit industria. Sed
inter illa oīa nihil armata
militia excellētius . nihil p̄
clarius & gloriosus Ea enī
exercitatio utilitate . hono
re ceterū p̄stat. Per militā
liquidē & armoz exerciti
uz reipublice quies atq; sa
lus querit ac cōseruatūr &
ab omni hostili uastitate li
berat. Luius exercitu lau
des utilitatē . primo ip̄a hu
mana idigētia demonstrat
et extollit. ut enī antiqui uo
luerūt militia recte māib⁹
comparat̄. que nature īpe
rio parata est ad corpus iu
uandū Sicut enī mang sūt
in corpe naturalē institute
ad impellāda nocua ad p
cutiēda ffectantia ad ottra
henda necessaria & ad cō

seruāda alia mēbra corpo
rum . illac̄p augēda · sic mili
tes ad ista cōfitiēda in rem
publi . p̄ necessarii existunt
Dnde Valerius de necessi
tate ac p̄fectu ac militie ait
Disciplina militaris acritē
retēta principatuū italie ro
mano impio p̄pit . multa
rū urbiuz . multorum regno
rum ualidissimarum genti
um regimē largita est Pre
terea sunt alie institutionis
eius cāe ort⁹ atz necessari
a p̄cipia que illius necessi
tatē p̄clare ostendūt . Et
enī hō ip̄e s̄becip̄atq; nača
infirme sibi ip̄i nequač̄ sus
ficiēs . Itaq; societate et cō
uentu hoībus opūs ē . ut q̄
seorsum egētibus singulis
desit . id p̄mutuaz opem de
multitudine lotia nācilean
tur . Nāc cetū philosophus
in politiēci ciuitatem uocat
cuius ut Ipodam⁹ scripsit
tres cēsuit p̄tes fore necel
sarias . Prīmaz quidē agri
colaz Secūdam artificuz
Tertiā ppulsatorū belli &
arma tenētiū . Qui ergo tā
p̄elaꝝ militie et armoz ini
tiuz cernit nūc tā insigne
exercituū damnabit . Nec

enim agricultores sed nec
artifices civitate p̄stabunt
abscq; p̄pulsatoribus belli.
quoz opa salg ciuitatis cūc
ti deniq; statq; & ipa sacra
tuta sunt. Plato etiā in his
quos d̄ repub. scripsit libri
cū ceteros status ciuitate
s̄stituisset. unum necessari
um geng hoīm lōge ceteris
aīposuit. qui arma tenerēt
ciuesq; alios ab hostibus de
fenderēt quibq; mirifica pri
uilegia tribuit honoreq; &
dignitate ceteros ueluit an
tecelle. Quoque si minime
honorantur paucis fortis re
periētur Nā iuxta sentētiā
Aristotel. apud illos iueni
unq; fortis milites et tirōes
apud quos fortissimi quiq;
honorātur Et cicero iacē
sem p & parum uigēt qui a
pud quosdā nō decorātur
Ea ergo respu. tirānidē sa
pit. que fortes aut sapientes
minime honorat. Quis enī
clarissimos milites cūctis n
anteponet quoq; pietas in
patriā studiosa et mors p
illius salute sepe ab eis offer
tur. Hinc Bruti publicule
Lamilli. scipiones celebrā
tur Si enī milites i repub.

descent uirgines pastiz rāpe
renē. matres filias ad libi
dinē traherētur: sacra sūp
& pphana poluerētur Tā
deniq; cūcta cedibq; & s̄cē
diis misera quadā cōditōe
miserētur. Et tandem quid
quid prau. shominibus libe
ret. id īnoxios atq; īnocē
tes pati opportz. Has uite
militarē utilitates et bellicē
Aristoteles spitiēl i septio
politicoz ait Quod merito
bellicis artibus uaccātes. p
frie sunt ptes ciuitatis. &
eos ueros ciues appellat.
Subdit enim quod pdicti
bellici hoīes. itē cōsiliatiū
iudicatiū ac etiā saēdotes
sunt uere partes ciuitatis
Mercatores uero i quātuз
tales. & agricole ac arti
fices: Mechanici et merce
nari. quātum cūq; sint diui
tes. licet necessarii sint in
ciuitate nō tamē sunt uere
partes nec ciues illius. Qui
us ratio est secundum eun
dem philosophuz. quia po
tissima causa ratio q̄re q̄s
est ciuis aut pars ciuitatis.
q̄rēda est ex ratōe totiō ci
uitatis. Et racō totiō ciuita
tis querenda est ex fine ad

43

quem cedit omis bene dñata politica quz est felicitas. uelud finis totius reipub. Sostat enī ipossible esse felicitatem sine uirtute existere. q̄ est principiū eius Itaq̄ nō facit ciuitatē neq; eaz cōstituit plurios i ea si p̄iuue r. s̄z debet esse cōmunicacō bonaz actionū ad finēz bene et uirtuose uiuēdi Nec etiā cōstituit ciuitatē ut ad inuicem uiuant . nec iustū sibi satiat. sed nec ciuitas noscitur istituta gratia mercatu re . aut cōmutacōnum. licet sint necessarie . sed et isti tuta gratia bene uiuēdi perse et sufficiēter . Quo sit ut ptes ciuitatis et cuiuslibz reipub. determinēt ex uirtute . que est opatio homini virtuosa et pfecta . Manifestū est autē mercatores agricolaz et mechāicas artes ducētes nō pprie esse. Liues . neq; p se sufficiēter fore ptes ciuitatis . q̄a uita eoꝝ ad modū uip̄ et abiecta est cū non ad uirtutē dirigit aut ordiat hoies . sed principalius ad lucruz et questū ppriū. īmo cōtraria est uirtuti . que fundata est

in honesto . mercātrua uero et cetere mechāice fundan tē in utili. Pretēa ueris ciui bus et ptibz ciuitatē . nec essaria est uacatio ab opati onibus uilibus . et optet ali quādo itendere actibz itel lectualibus et talibz opati onibz que generāt uirtutē qd facē nō possunt merca tores agricole et artifices . qui omnio sunt dediti artibus suis Sacerdotēs uero secūdū eūdem phum. ac cōsiliatim bellici et idicatiui uere sunt partes ciuitatis . quia non essent tales nisi in eis esset prudētia politica Nā exempligratia i bellicis hoibz est prudētia p quaz quis est agressiūg terribilis . quādo et quō expe die . Nā dicit phus in scđo politicoruz q̄ uita militaris multas habet ptes uirtutis et sic de cōsiliatiuis et iudicatiuis ac de sacerdotibz quia dēminant de uirtute ideo sunt uere ptes ciuitatis Burbz inuestigādum est dnomie militi . Nomen itaq̄ militie quidā ideo appellat q̄ a malo arcere solet quasi a malo arcēdo dictos q̄ ma

lū arceāt a ciuitate . Alii ue
ro nomē milit̄ grecū dicūt
quod duritiā significat q̄si
eos nō molles esse cōueniat
Nonnulli tamen a mille nu
mero militez dictū putāt q̄
si ex mille electus . Ex om
ni igit̄ militie nomen atq̄
principiū caus et effectibus
facile cognoscit̄ . q̄nta glori
e et excellētie sit militie ua
cāe . Taceo de dignitatib⁹
de honorib⁹ tā excellenti
exercitii . qui tā igentes tā
q̄ p̄signes existūt ut eius
uirtute sepe acquisita reg
na cōparata culminū impe
ria uideamus . Quo fit . ut
oī generosq̄ animus meri
to ad eam aspirare debeat
Demū uero milites gratissi
mū deo holocaustū offerre
possunt . et i eodem exerci
cio beati . saluicq̄ fieri uale
bunt Unde Augus ad Boi
fatiū noli inq̄ extiare némi
nem deo placere posse qui
militaris armis ministrat .
In his erat sanct⁹ David
cui domini tā magnū p̄bu
it testimoniuž . In his pluri
mis illius téport iusti fuere
In his erat ille cēturio qui
domino dixit . Nō sum dig

nus ut intres sub tectū me
uz . Et itez Gregori⁹ sum
mā ait esse militie laudē si
quicqđ imperat̄ utiliter ei
ob temperat̄ . Adeo bellā
di offitiū sine culpa est . ut
etia sub rege sacrilegio et
pagano militare recte pos
sit quicqđ catholicus si ta
mē nō sit cōtrā diuinū man
datuz id quod p̄cipitur uel
utrum sit . certuz nō est . ut
dissilius contra māicheos
Augustin⁹ deducit . Hinc
igit̄ amici et cōtribules plu
rib⁹ ad me uēbis referebāt
ut militie armisq̄ exercicō
operā darem . Addebat
quoniā p̄gēitores et sang
uine coniūcti hāc uiuēdi cō
dicōne secut⁹ nō ignorabā
Capitulū decimū de mi
litie laborib⁹ onēib⁹ atq̄ i
cōmodis eiusdē uite milita
ris ac exercitu armorū et d
particul⁹ huius stat⁹ et de
causis q̄bus hoc exercitiū
dissuadetur

Slurgit mater nō
pigra his auditis .
et uite huius milita
ris et armorū exercitu dā
na . incōmoda atq̄ picula
ac si armis ipſis experta .

45

eisq; rebus trita fuisse. his
suationib; recolere bat. Mi-
litie sectatores ac arma tenen-
tes qd militie qd armorum
officiū sit. ac quid sua p̄fes-
sio postulat. arma gerere et
pensare debent. Si quidez
miles primo sacramēti atq;
p̄fessionis. sibi maximum
onus icumbeat uidebit. ut
rempublicā tueat iuriā ar-
ceat. Et cū apostolo cōtē-
tus. stipendiis suis neminez
concutiat. Nec est ei⁹ p̄fes-
sio. hoc officiu⁹ que si ab eo
recte gerūtur. magna sunt
laude et gloria digna. Si
hero ea nō gesserit miles p̄
culdubio decorat illa omia
q; sunt uel officio militis
uel ei⁹ p̄fessiōi cōnexa. Lū
igitur tutādi ut dixi. offi-
ciū militis sit nihil tā turpe.
nil tam intolerabile. nil tā
pnictiosius q; ip̄e qui defen-
sionis nomen habet vim at-
q; iuriā afferat. ciuib; ne
ūn salq expectaē id scelq
nascat. Aceter nāq; hoīb;⁹
illate aduersus ciues iuriē
detestabiles admodū sunt
a milite uero si inferantur
scelerata ipia atq; funesta
sacrilegia sunt. et ut pauc

videat quantū nephā sit
paupes a militib; spugnari.
Hinc intelligi debet quia
si iopes debilesq; miles ip-
se despiciat nec aliis ipug-
natib; resistat merito p̄di-
tionis nomen īcurrit. Quis
enī dubitat. quin p̄ditor
flagitiosus ille sit. qui rem
custodie fideiq; sue cōmis-
sam hostib; patefecit. Aue-
uerius ip̄e disrupt. Milites
ergo ciuiū iopumq; custo-
des nō solū officio sed & fide
sed sacramēto. sed ui atq;
natura p̄fessiōi ad hūnū
agēdum principalē cōstitu-
ti noscūtur. Si ergo paupe-
z ciuiūq; tutū premitūt
quos potius ipsi sacrilego
expilat conatu. summa p̄
culdubio p̄ditio existinan-
da est. sed tāto i signis fa-
cinis erit si p̄ se ciues ipug-
nent q; omia an a militibus
armigerisq; nostri tempis
obseruetur. facile libz agno-
scere. Evidē uersuz ē ad
contraria modernoz studi-
um militū. Studēt nāq; cui
noceat. cui vim et iuriā
afferat. et que sunt plane
officio suo aduersa. ea ex-
ercent impune. Nec sunt cō-

46
tenti militiā dedecorare at
q̄ sedare · sed perimire eius
uidelicet naturāq; uidetur
Obliuiscūtur siq̄dez sue p
fessionis Adid solū tendūt
ut satis diuitiaz habeant.
studiaz lucratīe di captēt
mēcaturā deīq̄ exercēt. q̄
seis sordida atq̄ deformis
est qui nō solū mēcādo aut
lucrīcaptādi gratia negoti
ando. quasi quidez apostā
te a sua religione cēsentur
sed quodāmodo d̄sertores
atq̄ trāffugere uidetur q̄a
repudiata religione. turbe
se imiscēt ac peccūie q̄stui i
tendūt. Taceo sordidior a
plerumq; ab eis expēta cō
pēdia. Taceo locādiq; pub
lica uectigalia passim eos
assūmere. cetēaq; uilia offi
cia exercere. Taceo i nūdi
nis tabellarios atq; numu
larios inuerecūde plerūq;
cōstitutos fore. qui tā pda
rū exercitiū infamare et pe
nitus deturpare nō uerētut
adeo ut indigne falsoq; in
signia militaria gestent et
nitorez auri qd̄ deferre eo
rum dignitas iubet. sordi
do questu conuiari nō pu
det Quis igit̄ ad hoc exer

titū aspirabit i quo nō nūsi
nomē omī nudatū effectu
prochdolor remāsit. Sed
hec pua cuilibet intuēti ui
debūtur si crudeliora que
dam alia cōtemplat̄ Et in
primis illud Scipiōis occur
rit quod militari uolētibus
dicere solit⁹ eratquia pau
ca unicuiq; militiā deside
rati uila sūt uite mala. nūsi
malitiam addiderit quē in
quietū semp ingloriū · uel
periculo expositū. aut cō
temptui deditū esse optet
Adde qd̄ apostol⁹ ait q̄a
uita nostra militia est sup
terrā. Hanc igit̄ cuz nascē
do p̄siteamur · quid alia no
ue militie p̄fessione op⁹ est
Nam ibi fortissimū corpus
ferro · armāt. hic anim⁹ cō
tra dolos · lingua muersut
as et fraudes p̄muniri debz
Mescio igit̄ qd̄ armari exte
rius lutuat. cū int⁹ i aia bel
lum sit Nec illud diffiteor
quia plurimos militia ad a
plas opes · sed et ad sūmos
honoris stat⁹ pue hit. Sed
nisi fallor lōge plures ad s
opiaz · ad carceres · ad ser
uitutez · ad iuiolētā subitā
ep mortē eodez tramite p

47

ueniūt. Nā ut laureat⁹ inq̄e
poeta Ex quo quis p̄fite
ri militiaz animaz habuit
nisi d̄ honestate armā uolu
erit semp animā i manu p
iturā habeat necesse ē. Hor
pus uero nō dicā in piculo
esse sed id ipm quoq̄ picu
lum in corpe. Semper enī
aures militis ut Degerius
ait. uox illa regia intonat.
disce ferire. si crepide mori
Et rursq; preue sed honorē
militi puerbiū est. uel occi
des uel occideris i hoc om
ne p̄clarū gen⁹ militio uer
sat. Adde rursus dissuasio
nem huius uite militaris. q̄
supra tetigimus in octauo
capitulo cum de nobilitate
egimus. Has igit̄ pie ma
tris invictis rationes cōtem
plans a sec'paruz militie ar
morumq; exercitio alienū
me redder̄ cōcepi. Sed illi
co affiniū amicorūq; turba
carne et sanguine ut abitrō
reuelantib⁹ ad relquū mili
tandi gen⁹ inerme. acerbe
grauic̄ uigere uisi sunt. Nū
enī ut dicebāt magnā eta
tis partē circa hūani juris
disciplinā expēderi cōgru
um quinimo debitū uideba

tur. ut que in theorica pro
fecerī ad parri deducerem
et que studio ipo actigerā
iam mund⁹ ipse conspiciat.
Dicebāt enī qđ habēs ex
periētiā. seu opationem
ut p̄hus inquit etiā sine ar
te magis laudat̄. magis eti
am p̄ficit inoperādo. quā
habēs artes sine experiēti
a. Ut igit̄ i ea uel alia uiuē
di arte utilius agerē. neces
se erat uxorē ducere que
firmat hōses i unoquoq; ui
uendi modo. et discurren
di p̄ orbem occasiones tol
lit. Quare ad eaz cōiugalē
uitam infra scriptt̄ p̄suasio
nib⁹ cōmouebant.

Capituluz. xi. de uita et
statu coniugali i sancto et
immaculato matrimonio. et
de necessitate utilitate. lau
dib⁹ et p̄rogatis uite cōiu
gal⁹ sup alia uiuēdi genera

Itē cōiugalis sta
tus qđ sanct⁹ qđ in
maculatus atq; ne
cessari⁹ existat nemo est
qui nesciat nisi qui se homi
nem ac ex uiro et femina
tum ignorat. Hic uite inno
centissime stat⁹ p̄cipue iu

48
uenibus ad modū expedit
ne alie nī illicitisq; libidini
b9 misceātur et bonis castis
q; coniugii fructib9 pfruā
tur. Hic stat9 coniugal' ne
cessarius fuit ad cōseruatio
nez spetiei hūane .nā trib9
evidētissimis et necessariis
causis fuit i stitutuz. Primo
ppter plis generacōne .ut
habeat esse naturale .item
ut possit nocua obuiāe rur
sūt habeat esse uigoratū
ut possit ples sublisteret et
et tandem ualeat sibi simi
lem geneāre. Secūdo pp̄t
concupiscētie refrenationē
Tertio pp̄ter uiri glorifica
tionē .quia ut inquit appo
stolus mulier est gloria nīri
q; a deo dedit hoī adiutoriū
seminā. n ad carnalē cōcupi
scētiamsed ut haberet glo
riā de semia .cum enī immi
tatur in sanctitate .et plē
ex ea generet que ḡlīa de
o prestet .et sit ad gloriaz
uiri .qui gloriatur et qđam
modo perpetuaē i filio .qui
est eius imago .Ex quibus
facile agnoscit .q; a hec bea
ta cōiugal' uita p aliquo tē
pore magt expediēs et ne
cessaria .uidet quā cōtinē

tia siue uirginitatas .et idē
o preeligenda .que res agit
ut euētu lōge meliō sit uac
care cōiugali copule q; cōti
nentie uidelicz eo tempe q
m̄tiplicacō generis hūani
pernecessaria fuit ut cōple
ret nūer9 electoz quēad
modū in simili uidere libet
Nā teste philosopho itopi
cis philosophari simplicē
melior est quā ditari De
tū idigēti necessariis meli
us est ditari q; philosophai
et p̄ te illo p̄ eligendum
scdm Cho. Rursus ad hāc
coniugalez uitaz plurima
et p̄sertim tria inducē et i
clinare homies uidetur .sci
licet natura .recta ratio et
gratia . Nāc a qđem .quia
ppter plē et naturalem
auiditatē .cōseruādi spetiez
et p̄petuandi seipm per fili
os . Demū recta racō qua i
clinaē cōiunx ad seruāduz
fidez coniugi . Deniq; gra
tia uidelicz sacramēti . Hic
igitur uiuēdi formā beataz
et gloriosam fore . nullus
sane mētis ignorat . Quius
stat9 necessitas .utilitas et
sanctimonia ex mult̄ colli
gi possunt . sed p̄cipue ex

29

decē eius dē stat⁹ ex celis
laudib⁹ et mirificis p̄coniis
Prima igit̄ eius excellētia
instituētis est ex cellēta aucto
ritas. Ne enī istū sacratissi
mū ordinez aut. Augustin
us aut. Hierōnūs. aut mōa
choz pater. Benedict⁹. s̄z
deus īpe ore factoq; iſtituit
Secūdū preconiu⁹ ex loci
progratia pendet. cū in pa
radiso iſtitutum recta ſide
credam⁹. paradiſo inq; ter
reno et celeſti. quia ut ſanc
ti tractat̄es aiūt. miſſo lo
pore. Adam rapt⁹ eſt i ſpū
et ut aiūt curie celeſti inter
ſuiffe credit̄. ibiq; uirtutes
tanti ſacramēti plene cog
nouit. Deniq; tertia digni
tas erat u. de licet institutio
niſ eius atiq;tas Quāta ex
cellētia eſt unitas duoz in
uno corpore. quia ſcriptuz
eſt erunt duo in carne una
Quintā téporis excellētia
quia i ſtatū innoceſtie. quā
do nec peccati queuiſ rubi
go initiu⁹ ſumpſerat. Sex
ta dignitas ex eo colligit̄
q; hunc ſolū ordinē tamq;
immaculatū. deus īpe ſalu⁹
ſecit idignacōnis atq; dilu
uii tempie. q; fornicatores

omnes utriuſq; ſex⁹ eterno
aquaꝝ foragie dleuit. Sep
timo ḡl̄osam uirginē de⁹
delegit hūc ordinē aſſūme
re. Et quāq; uirginitatem
nouiffet. matrimonii uex
ſacramētu⁹ nō respuit. Nec
paꝝ uidetur preconiū ma
monii. cū dei filius tam diu
diſtulit carneſ ſuſcipe hūa
anaz. q;uſq; uirgo beata ſub
matrimonio foret legitime
cōſtituta. Octauo dignitas
cōiugalis ex eo conſtat. q;
xps hoc matrimoni ſacra
mēti nō modo ſua pſentia
ſed miraculo illuſtrauit. ut
Johānes refert euāgelista
Nona excellētia patet. q;a
ex eo uniuersa fuit p̄paga
tio humari generis. Quin
imo ut inquit Hieronimus
cōtra. Vigilatiū. ſi uirgini
tas laudaſ. cur matrimoni
um uon uehemēter aman
ex quib⁹ uirgines p̄crean
tur. Decimū aliud matrío
niſ preconiū nō iſerig aliiſ
omibus uideſ. quia carnis
copula que ſine illa mōtale
generat culpā. eius uirtute
nedum a peccato imunis.
quinimo plerūq; meritoria
efficit̄. Adde quia matmo

50

nū nō solū mūdum sed pa
radisuz replet.ut iquit am
broſi9 p quod scelera pene
infinita.ícestus·multa deni
cp scelera uitant̄.et i genita
bona querūtur. ex his igit̄
adtinētes.me at ciug alē ui
tā cogere cpamō conabant̄

Lapituluz. xii. de oneri
bus et incōmodis et labori
bus plurimis uite cōugalis
et de causis pp̄t quas non
expedit uxorē ducere

Luctuabit ubiq̄
anim9 .sed ad me
uersus pie matris
cōſiliū petiturus accessi an
igit̄ uxorem ducerē consu
lebaz Illa uero que ut sepe
postea retulit.diuturnas p
me lačmas et uota sua altis
liso dederat.ut in suā me
sortē ētheret.tamq̄ rabida
quedā lena longe cōtrari
um suadebat.quīmo ne in
caut9.tā inminēs naufragi
um subirem pie rogabat at
q̄ ſeu re cōmonebat.Dice
bat enī . mariti nomē licet
dulce plurimis.tn̄ erūnia fo
re refertuz.Quis ei inquit
onēa matrimonii facile fer
re potest.Quis quarūdam

uxorū insolētias · Quis pō
pas.Que ſi paupes ſunt fa
cile ab hoībus contemnunt̄
Si diuite.dotes eaf tūidas
genus insolētes.forma ue
ro ſuſpectas reddit . defor
mitas quoq̄ reddit ūiſas.
Quaz lingua ut Plutarcus
uoluit nil pertitiosius. q̄z
audatia nil p̄digiosi9 .qua
rum iprobitate nil inexeq̄
lius cogitari potest q̄ iur
giſ et cōtentioñib9 obtun
dunt uiros.Semp enī con
querūtur .ſemp expbant.
ſemp insidiātur .Et ut Ca
tho dicebat .quos coniūx
diligit.illa odit .Eis enī cū
cetera deſinit.nuq̄ tamen
lacrime.genit9 atq̄ ſuſpiri
a .ut fauſtis ſuis ſiat ſatis.
ornamētoz uero abitione
adeo ardēt ut cūctas opes
labefaciūt miferosq̄ cogūt
maritos inqueſt9 .idira p
dire ſcelera .Et qđ pericu
loſius eſt oīm .qui uxorez
duxit.cū appoſtolo q̄ mū
di ſunt cogitat .et effemia
eos uiroz animos .et ab oī
ſpeculacōne reddūt penit9
alienos .Taceo tādem q̄t
i maritos fraudes exercēt
q̄t ſimulacōnes .quot pdi

tiones .quot plerūq; suppositos partus .quot mētitas enutricōnes .quot aliēi semi nis susceptas messes · et ut facete · et ppulcre qđam sā piens dicebat et ridiculuz magis est . lugēt postea īno cētes mariti · has sibi exticas uxores laudāt . pdicant in urbibus quasi pudicas . qruz impudicitia corda eo ruz uulnerātur . Cogūturq; honoris non perdēdi gra tia recte mentiri . Quod si dotem amplā quis cū uxore assequitur . tāto supbior efficiēt . Duo certe supbie sti muli sunt cuiuslibet uxorū forma et dos . Mulie enibñ dotata . mariti domīa . uxō nō est . nil sibi illicitū putat que suas opes quottidie ma riti comparat e gestati . et q uirū pascit . dominam se pu tat . nō lotiaz . Wnde recte dicebat quidā sapiēs quia unde dos īgreditur · inde li bertas · inde uerecūdia . in de obediētia egredit̄ . Li gurg⁹ enī recte legēs fecit ut mulieres indotate nube rent . ne peccūie potius q; uxores eligerentur . At si pauper ē quis uxorē ducit

non unig dīei . sed totius ul te hospitē forte hostē cōpa rat . Et ut pauc m̄ta ḥpre hendā · qui uxorem ducit . cum apostolo cogitat que mundi sunt · et quō uxori conplacat . cui dum quis placet . sibi atq; aliis displi ceat . inutilisq; sit oport̄z Cōtra qui sine uxore est aptior efficitur ad ea q̄ dei sunt . Wnde augustin⁹ cuz in soliloquis non tā sibi q; nobis loquereſ . Nihil enī inquit sentio qđ magis dei tiat animū virilez . quā blā dimēta semīe corporūq; il le cōtactus . sine quo . uxor haberī nō pt . Vinc Hugo de saucto uictore . Non est uxor ducenda uiro sapiēti et literis dedito . Primo q̄a studiū sapiētie ipedit . nec potest quis librī et uoxi pariter seruire . Demū mul ta sunt que matronarū usi bus necessaria sunt . Alteri us enī amore suū suspicāt̄ odiuz Rursq; attēde q̄ nul la est uxor electio sed q̄lis aduenerit tali ē ducenda Si iracūda . si fatua . si de formis . si supba . si fetida . cuiusq; uiti est . post nupti

as discimus . equus . asinus
canis . et uilissima miseria
pri⁹ p̄ban⁹ . Et iterum ide⁹
Hugo . nō est quæta uita ho-
mis . quā inquietas . uxoris
suspicio . solicitat acillarum
sumptus . cōturbat filiorū
pueritas . Qui igitur pru-
dēs est . uitabit ea oīa p̄m-
ta picula . que ex nuptiali
uita puenire solēt . Et licet
fatendū sit teste Augustio
q̄ act⁹ cōiugal⁹ bonus sit
cōtinentia tñ melior . Ha-
bet enī stat⁹ cōtinētiū sup̄
stat⁹ coniugalem sex coro-
nas p̄eminentie . Primo qui
a cōtinēs habet maiorem
dignitatē . p eo q̄ p̄cōtinē-
tiā hoīes assimulātur āge⁹
Secundo maiorez puritatē
trahit enī spiritus p̄ actu⁹
cōiugalem ad imunditiam
carnis . et efficiē quasi ca-
ro . Tertio habz maiorez li-
bertatē . quia vir nō habet
potestatem sui corporis . sed
uxoris . et eōuerso . secundū
apostolū . Quarto habz ma-
oriē utilitatē q̄a qui uxorē
habet sollicit⁹ erit . quomō
placeat uxori . q̄re diuisus
est . Quinto habz maiorem
sanctitatē quia cōjugati tri-

bulacionem carnis habet et
spulsionē maiore q̄ non cō-
jugati . Sexto habet maior-
rem utilitatē . quia maior p̄
miū et maior fruct⁹ sibi de-
betur . Merito igit̄ sapiēs
vir cōtinētiū sanctissimū
statū p̄elegit . Que oīa attē-
dentes sapiens ut hūani iu-
ris int̄pretes . nō insulse cō-
jugio carnali spiritualē con-
nubium p̄tulere . ut uidere li-
bet in statu cōtinentiuz . et
eoꝝ qui i ordine ecclesiasti-
co i hac tērena uita militat
ut tādem i supnī triumphet
Aiūt enī id ipsuz spirituale
cōiugium non solū digni⁹
esse q̄ carnale . sed honora-
bilis atq̄ fecūdius . sed et
securius et fortius . His ita
q̄ auditis quippe a matre
p̄sertim cū fletibus exposi-
tis . decreui a coniugio pau-
lis per sublisterē . Verū atti-
nētes et amici si p̄tunc ma-
trimonii onera subire non
p lacebat . ad publica me-
saltez trāsserē offitia . Et
p̄serti ad iudicadū poplos
p̄sidēdū urbib⁹ his suasiō-
nib⁹ cōmonebāt